
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88/2021 - I.P. 170/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88/2021 

- I.P. 170/2021
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/3/2021

Oggetto:  INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
TECNICO  RELATIVO  ALL'INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  ESECUTIVA,
DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DEI  LAVORI  DI
ADEGUAMENTO DEGLI AMBIENTI LASCIATI LIBERI CON IL TRASFERIMENTO DELLA
SEDE TERRITORIALE DI BOLOGNA PRESSO IL COSTRUENDO NUOVO EDIFICIO PER
OSPITARE I  LABORATORI  DEL REPARTO CHIMICO DELLA SEDE TERRITORIALE DI
BOLOGNA.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER LAVORI PUBBLICI E
MANUTENZIONI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88/2021 - I.P. 170/2021

INDIZIONE  DELLA  PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO

RELATIVO ALL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO

DEGLI  AMBIENTI  LASCIATI  LIBERI  CON  IL  TRASFERIMENTO  DELLA  SEDE

TERRITORIALE  DI  BOLOGNA  PRESSO  IL  COSTRUENDO  NUOVO  EDIFICIO  PER

OSPITARE I  LABORATORI  DEL REPARTO CHIMICO DELLA SEDE TERRITORIALE DI

BOLOGNA.

- richiamata  la  deliberazione del  Consiglio  di  Amministrazione  n.8 del  13.12.2019 con la

quale è stato approvato, fra l’altro, il piano triennale 2020-2021-2022 per la realizzazione dei lavori

pubblici, che annovera i lavori di “adeguamento degli ambienti lasciati liberi con il trasferimento

della  sede  territoriale  presso  il  costruendo  nuovo edificio  per  ospitare  i  laboratori  del  Reparto

Chimico della sede territoriale di Bologna”, per un valore stimato di complessivi € 1.000.000,00;

- richiamati i seguenti decreti del Direttore Generale:

 n. 22 del 6.2.2020 con il  quale l’appalto del servizio tecnico avente ad oggetto il

progetto  di  fattibilità  tecnico-economico  inerente  i  lavori  di  adeguamento  degli

ambienti  lasciati  liberi  con  il  trasferimento  della  sezione  diagnostica  presso  il

costruendo nuovo edificio per ospitare i laboratori del Reparto Chimico della sede

territoriale  di  Bologna  dell’IZSLER  è  stato  affidato  all’operatore  economico

denominato Step Engineering s.r.l.  di  Ferrara,  per  €  14.334,99 + CNPAIA 4% (€

573,40)+ IVA 22% (€ 3.279,84), per complessivi € 18.188,23;
 n. 238 del 30.7.2020 con il quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economico inerente i lavori in oggetto;
 n. 402 del 19.11.2019 con il quale è stato nominato ai sensi e per gli effetti dell’art. 31

del  D.Lgs.  50/2016,  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del

procedimento negli appalti, l’Ing. Luca Rocco Scorrano, Dirigente dell’U.O. Tecnico

Patrimoniale, quale Responsabile Unico del procedimento, in relazione all’intervento

sopra richiamato;
 n.  55  del  9.2.2021  di  approvazione  della  Convenzione  della  Centrale  Unica  di

Committenza (CUC) Area Vasta Brescia per l’affidamento di n.7 procedure di gara

afferenti l’U.O. Tecnico Patrimoniale;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88/2021 - I.P. 170/2021

-  ritenuto  ora  di  attivare  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  del  servizio

tecnico  relativo all'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento

della sicurezza dei lavori di adeguamento degli ambienti lasciati liberi con il trasferimento della

sede territoriale di Bologna presso il costruendo nuovo edificio per ospitare i laboratori del reparto

Chimico  della sede territoriale di Bologna mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi

dell’art.  1,  comma  2  della  Legge  n.  120/2020  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

- fatto osservare che l’affidamento del servizio tecnico in oggetto, da espletarsi mediante la

suddetta  procedura,  avverrà  sulla  base  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  e  dei

punteggi qualitativi che alle stesse verranno assegnati;

- ritenuto  pertanto  di  autorizzare  la  Centrale  Unica  di  Committenza  “Area  Vasta

Brescia” all’espletamento della procedura di gara di cui sopra;

- richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto

approvato con decreto del Direttore Generale n.296 del 15.09.2020;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n.297 del 15.09.2020 mediante la quale è stata

disposta la delega di funzioni a favore dei Dirigenti e l’atto di delega prot n° 19451 del 29.09.2020;

DETERMINA

1° - di dare atto che tutti i provvedimenti e le motivazioni indicati in narrativa costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto;

2° - di autorizzare, per le motivazioni in premessa esposte, l’avvio di una procedura negoziata  per

l’affidamento  del  servizio  tecnico  relativo  all'incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,

direzione lavori, coordinamento della sicurezza dei lavori di adeguamento degli ambienti lasciati

liberi  con  il  trasferimento  della  sezione  diagnostica  di  Bologna  presso  il  costruendo  nuovo

edificio per ospitare i laboratori del reparto Chimico della sede territoriale di Bologna mediante

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) D.L. n. 76/2020 (c.d.

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88/2021 - I.P. 170/2021

Decreto Semplificazioni) convertito con L. 120/2020, da espletare tramite la  Centrale Unica di

Committenza (CUC) Area Vasta Brescia.

Brescia, 11/02/2021

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


